
Показатели демографической и медицинской статистики, 

медико-демографические индексы г. Марьина Горка  

и г.п. Свислочь 

 

№ Показатели 
г. М.Горка г.п. Свислочь 

Пуховичский 

район 
2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 
Общий 

коэффициент 

рождаемости 

9,5 10,9 10,4 9,5 8,1 9,4 9,2 8,8 7,6 

2 
Общий 

коэффициент 

смертности 

13,9 18,5 18,3 9,0 12,8 18,1 15,7 16,9 19,5 

3 
Общая 

заболеваемость 

2248,

3 

2044,

6 

2096,

4 
568,7 729,9 991,1 

1121,

4 

1105,

8 

1139,

7 

4 
Коэффициент 

младенческой 

смертности 

0 0 0 0 0 0 1,6 6,6 0 

5 

Показатель 

первичного 

выхода на 

инвалидность 

(для населения 

старше 18 лет) 

37,3 41,0 36,2 63,6 17,5 38,0 49,1 40,9 36,0 

6 МДИ,  % 48 49 49 48 49 49 49 48 49 

 

 

 

Динамика показателей заболеваемости населения г.п. Свислочь  

в сравнении со среднерайонными показателями 

 

Показатель 

динамика показателя  фон для  

территории  

района (ср. 

величина 

за 5 лет: 

2017-2021) 

2017 2018 2019 2020 2021 

Первичная 

заболеваемость 

всего населения  

городского поселка 

Свислочь 

Пуховичского 

района 

45179,6 43081,2 41970,4 58487,2 73807,5 77572,0 

Первичная 

заболеваемость 

взрослого 
населения  

19970,4 16062 16779,4 31940,9 186430,7 58326,4 



Первичная 

заболеваемость 

детского населения   

155545,3 159908,3 151937,3 180334,3 49895,6 156971,4 

Первичная 

заболеваемость 

БСК, всего 

1237,3 1275,2 1289,5 897,1 757,7 3873,6 

взрослые 1372,2 1485,3 1585 1071,1 918,6 4490,2 

дети             

Первичная 

заболеваемость 

органов дыхания, 

всего 

37961,8 37704,6 37448,4 49058,9 24728,8 39421,4 

взрослые 13172,9 12454,9 13207,9 24421,6 176597,8 19231,4 

дети 146488 146880,7 143265,7 162143,6 29979,1 122716,2 

Первичная 

заболеваемость 

инфекционными и 

паразитарными 

болезнями, всего 

429,6 637,6 429,8 6086,2 15601,9  5528,0 

взрослые 147,8 169,7 147,9 4862,9 7473  5319,6 

дети 1663,6 2660,6 1660,5 11701,1 17599,2  6378,2 

Заболеваемость с 

ВУТ 
348,9 317,6 354,2 329,2 536,0  754,5 

 

 

 

 

 

 

Результаты анализов питьевой воды по нас. пунктам проекта  

«Здоровые города» по микробиологическим показателям 

(г.Марьина Горка) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Коммунальные 

водопроводы, 

Всего  

146 79 72 61 116 

2 
Из них – нестанд. 

9 –  

6,2% 

11 – 

13,9% 

18 – 

25% 

9 – 

14,8% 

19 – 

16,4% 

4 Из скважин      

5 Из них – нестанд.      

7 Из сети      

8 Из них – нестанд.      

 

(г.Марьина Горка) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 



1 Ведомственные 

водопроводы, 

Всего 

49 36 41 61 64 

2 
Из них – нестанд. 4 – 8,2% 

4 – 

11,1% 
2 – 4,9% 4 – 6,6% 0 

4 Из скважин      

5 Из них – нестанд.      

7 Из сети      

8 Из них – нестанд.      

 

Колодцы (г.Марьина Горка) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Децентрализ. 

источники, 

Всего  

7 3 2 2 3 

2 
Из них – нестанд. 

2 – 

28,6% 

1 – 

33,3% 
0 0 0 

6 Из общественных 0 0 0 0 0 

7 Из них – нестанд. 0 0 0 0 0 

11 Из частных      

12 Из них – нестанд.      

 

 

 

 

 

Результаты анализов питьевой воды по нас. пунктам проекта 

 «Здоровые города» по микробиологическим показателям 

(г.п. Свислочь) 

 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Коммунальные 

водопроводы, 

Всего  

23 46 13 14 24 

2 
Из них – нестанд. 0 1 – 2,2% 

2 – 

15,4% 
1 – 7,1% 0 

4 Из скважин      

5 Из них – нестанд.      

7 Из сети      

8 Из них – нестанд.      

 

(г.п. Свислочь) ведомственных х/п водопроводов нет 

 



№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Ведомственные 

водопроводы, 

Всего 

0 0 0 0 0 

2 Из них – нестанд. 0 0 0 0 0 

4 Из скважин      

5 Из них – нестанд.      

7 Из сети      

8 Из них – нестанд.      

 

Колодцы (г.п. Свислочь) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Децентрализ. 

источники, 

Всего  

4 2 0 1 0 

2 
Из них – нестанд. 1 – 25% 0 0 

1 – 

100% 
0 

6 Из общественных 0 0 0 0 0 

7 Из них – нестанд. 0 0 0 0 0 

11 Из частных 4 2 0 1 0 

12 
Из них – нестанд. 1 – 25% 0 0 

1 – 

100% 
0 

 

 

 

 

Результаты анализов питьевой воды по нас. пунктам проекта  

«Здоровые города» по санитарно-химическим показателям 

(г.Марьина Горка) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Коммунальные 

водопроводы, 

Всего  

109 21 50 46 86 

2 
Из них – нестанд. 

32 – 

29,4% 

7 – 

33,3% 

18 – 

36% 

24 – 

52% 

34  - 

39,5% 

3 
В т.ч. по железу 

32 – 

29,4% 

7 – 

33,3% 

18 – 

36% 

24 – 

52% 

34  - 

39,5% 

4 Из скважин 31 5 6 8 20 

5 
Из них – нестанд. 

11 – 

35% 
3 – 60% 

2 – 

33,3% 
6 – 75% 

12 – 

60% 

6 
В т.ч. по железу 

11 – 

35% 
3 – 60% 

2 – 

33,3% 
6 – 75% 

12 – 

60% 

7 Из сети 78 16 44 38 66 



8 
Из них – нестанд. 

21 – 

26,9% 
4 – 25% 

16 – 

36,4% 

18 – 

47,4% 

22 – 

33,3% 

9 
В т.ч. по железу 

21 – 

26,9% 
4 – 25% 

16 – 

36,4% 

18 – 

47,4% 

22 – 

33,3% 

10 В т.ч. по органолеп - - - - - 

 

(г.Марьина Горка) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Ведомственные 

водопроводы, 

Всего  

68 58 69 59 48 

2 
Из них – нестанд. 

20 – 

29,4% 

19 – 

32,8% 

20 – 

29% 

15 – 

25,4% 

11 – 

22,9% 

3 
В т.ч. по железу 

20 – 

29,4% 

19 – 

32,8% 

20 – 

29% 

15 – 

25,4% 

11 – 

22,9% 

4 Из скважин 42 42 40 34 24 

5 
Из них – нестанд. 

12 – 

28,6% 

13 – 

31% 

15 – 

37,5% 

12 – 

35,3% 
8 – 33% 

6 
В т.ч. по железу 

12 – 

28,6% 

13 – 

31% 

15 – 

37,5% 

12 – 

35,3% 
8 – 33% 

7 Из сети 26 16 29 25 24 

8 
Из них – нестанд. 

8 – 

32,5% 

6 – 

37,5% 

5 – 

17,2% 
3 – 12% 

3 – 

12,5% 

9 
В т.ч. по железу 

8 – 

32,5% 

6 – 

37,5% 

5 – 

17,2% 
3 – 12% 

3 – 

12,5% 

10 
В т.ч. по органолеп 

3 –  

1,2% 

2 – 

12,5% 

2 –  

6,9% 
-- -- 

 

(г.Марьина Горка) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Децентрализ. 

источники, 

Всего  

1 6 1 2 6 

2 Из них – нестанд. - 5 - 1 2 

3 В т.ч. по нитратам - 4 - 1 2 

4 В т.ч. по хлоридам - - - 1 1 

5 В т.ч. по жесткости - 1 - - - 

6 Из общественных 1 - 1 - 2 

7 Из них – нестанд. - - - - - 

8 В т.ч. по нитратам - - - - - 

9 В т.ч. по хлоридам - - - - - 

10 В т.ч. по жесткости - - - - - 

11 Из частных - 6 - 2 4 



12 Из них – нестанд. - 5 - 1 2 

13 В т.ч. по нитратам - 4 - 1 2 

14 В т.ч. по хлоридам - - - 1 1 

15 В т.ч. по жесткости - 1 - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Результаты анализов питьевой воды по нас. пунктам проекта 

 «Здоровые города» по санитарно-химическим показателям 

(г.п. Свислочь) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Коммунальные 

водопроводы, 

Всего  

26 32 14 8 14 

2 
Из них – нестанд. 

12 – 

46,2% 

26 – 

81,3% 

13 – 

92,9% 

3 – 

37,5% 

9 – 

64,3% 

3 
В т.ч. по железу 

12 – 

46,2% 

26 – 

81,3% 

13 – 

92,9% 

3 – 

37,5% 

9 – 

64,3% 

4 Из скважин - - 4 - - 

5 Из них – нестанд. - - 3 – 75% - - 

6 В т.ч. по железу - - 3 – 75% - - 

7 Из сети      



8 Из них – нестанд.      

9 В т.ч. по железу      

10 В т.ч. по органолеп      

 

(г.п. Свислочь) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Ведомственные 

водопроводы, 

Всего  

0 0 0 0 0 

2 Из них – нестанд.      

3 В т.ч. по железу      

4 Из скважин      

5 Из них – нестанд.      

6 В т.ч. по железу      

7 Из сети      

8 Из них – нестанд.      

9 В т.ч. по железу      

10 В т.ч. по органолеп      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(г.п. Свислочь) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Децентрализ. 

источники, 

Всего  

0 0 0 0 0 

2 Из них – нестанд.      

3 В т.ч. по нитратам      

4 В т.ч. по хлоридам      

5 В т.ч. по жесткости      

6 Из общественных      

7 Из них – нестанд.      

8 В т.ч. по нитратам      



9 В т.ч. по хлоридам      

10 В т.ч. по жесткости      

11 Из частных      

12 Из них – нестанд.      

13 В т.ч. по нитратам      

14 В т.ч. по хлоридам      

15 В т.ч. по жесткости      

 

 

Динамика показателей качества водоснабжения населения  

г.п. Свислочь в сравнении со среднерайонными показателями 

 

Показатель 

динамика показателя  фон для  

территории  

района (ср. 

величина за 

5 лет: 2017-

2021) 

2017 2018 2019 2020 2021 

Удельный вес проб 
питьевой воды, не 
отвечающих гиг. 
нормативам по 
микробиологическим 
показателям, всего 

3,7 2,1 15,4 11,8 0 5,1 

Коммунвльные 
водопроводы 

0 2,2 15,4 7,1 0 1,1 

Ведомственные 
водопроводы 

0 0 0 0 0 1,3 

Нецентрализованные 
(общественные 
колодцы) 

0 0 0 0 0 40,7 

Нецентрализованные 
(частные колодцы) 

25 0 0 100 0 0 

Удельный вес проб 
питьевой воды, не 
отвечающих гиг. 
нормативам по сан-
химическим 
показателям, всего 

46,2 81,3 92,9 37,5 64,3 32 

Централизованные 
(коммунальные) 

46,2 81,3 92,9 37,5 64,3 32 

 

 

Результаты анализов воздуха по нас. пунктам проекта  

«Здоровые города»  

 

(г.Марьина Горка) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 



1 Всего  1 40 48 126 96 

2 Из них – с превыш. 

ПДК 
0 0 0 0 0 

 

 (г.п. Свислочь) 

 

№ Исследовано проб 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Всего  11 142 122 238 240 

2 Из них – с превыш. 

ПДК 
0 0 0 0 0 

 

Качество продуктов питания по нас. пунктам проекта  

«Здоровые города»  

 

№ (г.Марьина Горка) 2017 2018 2019 2020 2021 

 Исследовано проб по м/б показателям 

  

Всего  
6 8 93 98 102 

 Из них не отв. Сан. 

нормам 
0 0 1 2 3 

 % 0 0 1,1 2 3 

 Исследовано проб по физико-химическим показателям 

  

Всего  
29 36 65 112 91 

 Из них не отв. Сан. 

нормам 
0 0 0 0 0 

 % 0 0 0 0 0 

 

  

 

№ Г.п. Свислочь 2017 2018 2019 2020 2021 

 Исследовано проб по м/б показателям 

  

Всего  
0 0 9 8 0 

 Из них не отв. Сан. 

нормам 
0 0 0 0 0 

 % 0 0 0 0 0 

 Исследовано проб по физико-химическим показателям 

  

Всего  
0 0 4 0 0 

 Из них не отв. Сан. 

нормам 
0 0 0 0 0 

 % 0 0 0 0 0 

 

 



Динамика показателей качества среды обитания населения  

г.п. Свислочь в сравнении со среднерайонными показателями 

 

Показатель 

динамика показателя  фон для  

территории  

района (ср. 

величина за 

5 лет: 2017-

2021) 

2017 2018 2019 2020 2021 

Удельный вес проб 
атмасферного воздуха, 
превышающих ПДК* 

0 0 0 0 0 
 

 Удельный вес проб 
продуктов питания, не 
отвечающих гиг. 
нормативам, всего* 

0 0 0 0 0 

 

по микробиологическим 
показателям 

0 0 0 0 0 
 

по физико-химическим 
показателям 

0 0 0 0 0 
 

 Удельный вес проб 
почвы, не отвечающих  
гиг. нормативам * 

0 0 0 0 0 

 

по химическим 
показателям 

0 0 0 0 0 
 

по бактериологическим 
показателям 

0 0 0 0 0 
 

по гельминтам 0 0 0 0 0  

Удельный  вес  точек  
измерения,  не  
отвечающих  
гигиеническим  
нормативам по ЭМИ, 
всего* 

          

 

Удельный  вес  точек  
измерения,  не  
отвечающих  
гигиеническим  
нормативам по 
вибрации, всего* 

          

 

Удельный  вес  точек  
измерения,  не  
отвечающих  
гигиеническим  
нормативам по шуму, 
всего* 

0 0 0 0 0 

 


