

**Показатели демографической и медицинской статистики,  
медико-демографические индексы г. Марьина Горка  
и г.п. Свислочь**

№	Показатели	г. М.Горка			г.п. Свислочь			Пуховичский район		
		2019	2020	2021	2019	2020	2021	2019	2020	2021
1	Общий коэффициент рождаемости	9,5	10,9	10,4	9,5	8,1	9,4	9,2	8,8	7,6
2	Общий коэффициент смертности	13,9	18,5	18,3	9,0	12,8	18,1	15,7	16,9	19,5
3	Общая заболеваемость	2248,3	2044,6	2096,4	568,7	729,9	991,1	1121,4	1105,8	1139,7
4	Коэффициент младенческой смертности	0	0	0	0	0	0	1,6	6,6	0
5	Показатель первичного выхода на инвалидность (для населения старше 18 лет)	37,3	41,0	36,2	63,6	17,5	38,0	49,1	40,9	36,0
6	<b>МДИ, %</b>	<b>48</b>	<b>49</b>	<b>49</b>	<b>48</b>	<b>49</b>	<b>49</b>	<b>49</b>	<b>48</b>	<b>49</b>

Динамика показателей заболеваемости населения г.п. Свислочь в сравнении со среднерайонными показателями

Показатель	динамика показателя					фон для территории района (ср. величина за 5 лет: 2017-2021)
	2017	2018	2019	2020	2021	
Первичная заболеваемость <b>всего</b> населения городского поселка Свислочь Пуховичского района	45179,6	43081,2	41970,4	58487,2	73807,5	77572,0
Первичная заболеваемость <b>взрослого</b> населения	19970,4	16062	16779,4	31940,9	186430,7	58326,4

Первичная заболеваемость <b>детского населения</b>	155545,3	159908,3	151937,3	180334,3	49895,6	156971,4
Первичная заболеваемость <b>БСК, всего</b>	1237,3	1275,2	1289,5	897,1	757,7	3873,6
взрослые	1372,2	1485,3	1585	1071,1	918,6	4490,2
дети						
Первичная заболеваемость <b>органов дыхания, всего</b>	37961,8	37704,6	37448,4	49058,9	24728,8	39421,4
взрослые	13172,9	12454,9	13207,9	24421,6	176597,8	19231,4
дети	146488	146880,7	143265,7	162143,6	29979,1	122716,2
Первичная заболеваемость инфекционными и паразитарными болезнями, всего	429,6	637,6	429,8	6086,2	15601,9	5528,0
взрослые	147,8	169,7	147,9	4862,9	7473	5319,6
дети	1663,6	2660,6	1660,5	11701,1	17599,2	6378,2
Заболеваемость с ВУТ	348,9	317,6	354,2	329,2	536,0	754,5

**Результаты анализов питьевой воды по нас. пунктам проекта  
«Здоровые города» по микробиологическим показателям  
(г.Марьяна Горка)**

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Коммунальные водопроводы, Всего</b>	146	79	72	61	116
2	Из них – нестанд.	9 – 6,2%	11 – 13,9%	18 – 25%	9 – 14,8%	19 – 16,4%
4	<b>Из скважин</b>					
5	Из них – нестанд.					
7	<b>Из сети</b>					
8	Из них – нестанд.					

(г.Марьяна Горка)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
---	------------------	------	------	------	------	------

1	<b>Ведомственные водопроводы, Всего</b>	49	36	41	61	64
2	Из них – нестандарт.	4 – 8,2%	4 – 11,1%	2 – 4,9%	4 – 6,6%	0
4	<b>Из скважин</b>					
5	Из них – нестандарт.					
7	<b>Из сети</b>					
8	Из них – нестандарт.					

### Колодцы (г.Марьино Горка)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Децентрализ. источники, Всего</b>	7	3	2	2	3
2	Из них – нестандарт.	2 – 28,6%	1 – 33,3%	0	0	0
6	<b>Из общественных</b>	0	0	0	0	0
7	Из них – нестандарт.	0	0	0	0	0
11	<b>Из частных</b>					
12	Из них – нестандарт.					

### Результаты анализов питьевой воды по нас. пунктам проекта «Здоровые города» по микробиологическим показателям (г.п. Свислочь)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Коммунальные водопроводы, Всего</b>	23	46	13	14	24
2	Из них – нестандарт.	0	1 – 2,2%	2 – 15,4%	1 – 7,1%	0
4	<b>Из скважин</b>					
5	Из них – нестандарт.					
7	<b>Из сети</b>					
8	Из них – нестандарт.					

(г.п. Свислочь) ведомственных х/п водопроводов нет

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Ведомственные водопроводы, Всего</b>	0	0	0	0	0
2	Из них – нестандарт.	0	0	0	0	0
4	<b>Из скважин</b>					
5	Из них – нестандарт.					
7	<b>Из сети</b>					
8	Из них – нестандарт.					

#### Колодцы (г.п. Свислочь)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Децентрализ. источники, Всего</b>	4	2	0	1	0
2	Из них – нестандарт.	1 – 25%	0	0	1 – 100%	0
6	<b>Из общественных</b>	0	0	0	0	0
7	Из них – нестандарт.	0	0	0	0	0
11	<b>Из частных</b>	4	2	0	1	0
12	Из них – нестандарт.	1 – 25%	0	0	1 – 100%	0

#### Результаты анализов питьевой воды по нас. пунктам проекта «Здоровые города» по санитарно-химическим показателям (г.Марьина Горка)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Коммунальные водопроводы, Всего</b>	109	21	50	46	86
2	Из них – нестандарт.	32 – 29,4%	7 – 33,3%	18 – 36%	24 – 52%	34 – 39,5%
3	В т.ч. по железу	32 – 29,4%	7 – 33,3%	18 – 36%	24 – 52%	34 – 39,5%
4	<b>Из скважин</b>	31	5	6	8	20
5	Из них – нестандарт.	11 – 35%	3 – 60%	2 – 33,3%	6 – 75%	12 – 60%
6	В т.ч. по железу	11 – 35%	3 – 60%	2 – 33,3%	6 – 75%	12 – 60%
7	<b>Из сети</b>	78	16	44	38	66

8	Из них – нестандарт.	21 – 26,9%	4 – 25%	16 – 36,4%	18 – 47,4%	22 – 33,3%
9	В т.ч. по железу	21 – 26,9%	4 – 25%	16 – 36,4%	18 – 47,4%	22 – 33,3%
10	В т.ч. по органолеп	-	-	-	-	-

(г.Марьяна Горка)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Ведомственные водопроводы, Всего</b>	68	58	69	59	48
2	Из них – нестандарт.	20 – 29,4%	19 – 32,8%	20 – 29%	15 – 25,4%	11 – 22,9%
3	В т.ч. по железу	20 – 29,4%	19 – 32,8%	20 – 29%	15 – 25,4%	11 – 22,9%
4	<b>Из скважин</b>	42	42	40	34	24
5	Из них – нестандарт.	12 – 28,6%	13 – 31%	15 – 37,5%	12 – 35,3%	8 – 33%
6	В т.ч. по железу	12 – 28,6%	13 – 31%	15 – 37,5%	12 – 35,3%	8 – 33%
7	<b>Из сети</b>	26	16	29	25	24
8	Из них – нестандарт.	8 – 32,5%	6 – 37,5%	5 – 17,2%	3 – 12%	3 – 12,5%
9	В т.ч. по железу	8 – 32,5%	6 – 37,5%	5 – 17,2%	3 – 12%	3 – 12,5%
10	В т.ч. по органолеп	3 – 1,2%	2 – 12,5%	2 – 6,9%	--	--

(г.Марьяна Горка)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Децентрализ. источники, Всего</b>	1	6	1	2	6
2	Из них – нестандарт.	-	5	-	1	2
3	В т.ч. по нитратам	-	4	-	1	2
4	В т.ч. по хлоридам	-	-	-	1	1
5	В т.ч. по жесткости	-	1	-	-	-
6	<b>Из общественных</b>	1	-	1	-	2
7	Из них – нестандарт.	-	-	-	-	-
8	В т.ч. по нитратам	-	-	-	-	-
9	В т.ч. по хлоридам	-	-	-	-	-
10	В т.ч. по жесткости	-	-	-	-	-
11	<b>Из частных</b>	-	6	-	2	4

12	Из них – нестандарт.	-	5	-	1	2
13	В т.ч. по нитратам	-	4	-	1	2
14	В т.ч. по хлоридам	-	-	-	1	1
15	В т.ч. по жесткости	-	1	-	-	-

**Результаты анализов питьевой воды по нас. пунктам проекта  
«Здоровые города» по санитарно-химическим показателям  
(г.п. Свислочь)**

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Коммунальные водопроводы, Всего</b>	26	32	14	8	14
2	Из них – нестандарт.	12 – 46,2%	26 – 81,3%	13 – 92,9%	3 – 37,5%	9 – 64,3%
3	В т.ч. по железу	12 – 46,2%	26 – 81,3%	13 – 92,9%	3 – 37,5%	9 – 64,3%
4	<b>Из скважин</b>	-	-	4	-	-
5	Из них – нестандарт.	-	-	3 – 75%	-	-
6	В т.ч. по железу	-	-	3 – 75%	-	-
7	<b>Из сети</b>					

8	Из них – нестандарт.					
9	В т.ч. по железу					
10	В т.ч. по органолеп					

(г.п. Свислочь)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Ведомственные водопроводы, Всего</b>	0	0	0	0	0
2	Из них – нестандарт.					
3	В т.ч. по железу					
4	<b>Из скважин</b>					
5	Из них – нестандарт.					
6	В т.ч. по железу					
7	<b>Из сети</b>					
8	Из них – нестандарт.					
9	В т.ч. по железу					
10	В т.ч. по органолеп					

(г.п. Свислочь)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Децентрализ. источники, Всего</b>	0	0	0	0	0
2	Из них – нестандарт.					
3	В т.ч. по нитратам					
4	В т.ч. по хлоридам					
5	В т.ч. по жесткости					
6	<b>Из общественных</b>					
7	Из них – нестандарт.					
8	В т.ч. по нитратам					

9	В т.ч. по хлоридам					
10	В т.ч. по жесткости					
11	<b>Из частных</b>					
12	Из них – нестандарт.					
13	В т.ч. по нитратам					
14	В т.ч. по хлоридам					
15	В т.ч. по жесткости					

Динамика показателей качества водоснабжения населения  
г.п. Свислочь в сравнении со среднерайонными показателями

Показатель	динамика показателя					фон для территории района (ср. величина за 5 лет: 2017-2021)
	2017	2018	2019	2020	2021	
Удельный вес проб питьевой воды, не отвечающих гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям, всего	3,7	2,1	15,4	11,8	0	5,1
Коммунальные водопроводы	0	2,2	15,4	7,1	0	1,1
Ведомственные водопроводы	0	0	0	0	0	1,3
Нецентрализованные (общественные колодцы)	0	0	0	0	0	40,7
Нецентрализованные (частные колодцы)	25	0	0	100	0	0
Удельный вес проб питьевой воды, не отвечающих гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям, всего	46,2	81,3	92,9	37,5	64,3	32
Централизованные (коммунальные)	46,2	81,3	92,9	37,5	64,3	32

**Результаты анализов воздуха по нас. пунктам проекта  
«Здоровые города»**

**(г.Марьяна Горка)**

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
---	------------------	------	------	------	------	------

1	<b>Всего</b>	1	40	48	126	96
2	Из них – с превыш. ПДК	0	0	0	0	0

(г.п. Свислочь)

№	Исследовано проб	2017	2018	2019	2020	2021
1	<b>Всего</b>	11	142	122	238	240
2	Из них – с превыш. ПДК	0	0	0	0	0

**Качество продуктов питания по нас. пунктам проекта  
«Здоровые города»**

№	(г.Марьина Горка)	2017	2018	2019	2020	2021
<b>Исследовано проб по м/б показателям</b>						
	<b>Всего</b>	6	8	93	98	102
	Из них не отв. Сан. нормам	0	0	1	2	3
	%	0	0	1,1	2	3
<b>Исследовано проб по физико-химическим показателям</b>						
	<b>Всего</b>	29	36	65	112	91
	Из них не отв. Сан. нормам	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0

№	Г.п. Свислочь	2017	2018	2019	2020	2021
<b>Исследовано проб по м/б показателям</b>						
	<b>Всего</b>	0	0	9	8	0
	Из них не отв. Сан. нормам	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0
<b>Исследовано проб по физико-химическим показателям</b>						
	<b>Всего</b>	0	0	4	0	0
	Из них не отв. Сан. нормам	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0

Динамика показателей качества среды обитания населения  
г.п. Свислочь в сравнении со среднерайонными показателями

Показатель	динамика показателя					фон для территории района (ср. величина за 5 лет: 2017-2021)
	2017	2018	2019	2020	2021	
<b>Удельный вес проб атмосферного воздуха, превышающих ПДК*</b>	0	0	0	0	0	
<b>Удельный вес проб продуктов питания, не отвечающих гиги. нормативам, всего*</b>	0	0	0	0	0	
по микробиологическим показателям	0	0	0	0	0	
по физико-химическим показателям	0	0	0	0	0	
<b>Удельный вес проб почвы, не отвечающих гиги. нормативам *</b>	0	0	0	0	0	
по химическим показателям	0	0	0	0	0	
по бактериологическим показателям	0	0	0	0	0	
по гельминтам	0	0	0	0	0	
Удельный вес точек измерения, не отвечающих гигиеническим нормативам <b>по ЭМИ, всего*</b>						
Удельный вес точек измерения, не отвечающих гигиеническим нормативам <b>по вибрации, всего*</b>						
Удельный вес точек измерения, не отвечающих гигиеническим нормативам <b>по шуму, всего*</b>	0	0	0	0	0	